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Pääkirjoitus
Päätoimittaja EVA-LISA KARLSSON

On iltapäivä ja lyhyt hengähdystauko etäkokouksien välillä. 
Lähden ulos korttelikierrokselle. Auringonpaiste lämmittää 
jo kasvoja ja sulattelee lumipenkkoja jäisen jalkakäytävän 
reunoilla. Talitiaiset harjoittelevat suurta kevätkonserttiaan 
varten, yhdessä orapihlajassa kieppuvien varpusten kanssa. 
Viereisen päiväkodin lasten leikeistä kantautuu iloisia kiljah-
duksia. Kaksi rodultaan tunnistamatonta koiraa kohtaavat, 
haukahtavat toisilleen tervehdykset ja jatkavat kumpikin 
tahoilleen ulkoiluttaen omistajiaan hihnassa perässään. Yri-
tän sovittaa askeleeni jäisellä jalkakäytävällä hajallaan olevien 
hiekanmurusien mukaan varoen liukastumista. On tuiki 
tavallinen arkipäivä.

Paitsi ettei ole, ja se hämmentää minua.
Yritän keskittyä miettimään, mitä kertoisin teille luki-

joille neuvottelutilanteesta ja työnantajan reaktiosta esit-
tämiimme neuvottelutavoitteisiin. Järjestövalmiudesta ja 
sen merkityksestä. Ajatukset karkaavat kuitenkin väkisinkin 
muille urille.

Palkankorotusten
on parannettava
osto-voimaa.

Huokaan, kortteli on kierretty ja on aika palata koneen 
äärelle, JUKOn tiedotustilaisuus alkaa.. Nyt ei kuulemma ole 
oikea aika keskustella palkankorotuksista, palkkaohjelmasta 
puhumattakaan. En osaa sanoa koska olisi, jos ei silloin kun 
sopimukset päättyvät. Ja jos kuntatyönantajalla ei ole kyvyk-
kyyttä nähdä meitä työntekijöitä muuna kuin ikävän suurena 
kulueränä, on kai vain kohtuullista, että juuri me ja juuri nyt 
kerromme työnantajalle asiantuntijuudellamme tuottamas-
tamme arvonlisäyksestä. Ja kerromme myös, mikä on mei-
dän näkemyksemme kohtuullisesta korvauksesta.

Toivottavasti yhteinen ymmärrys löytyisi ilman suurem-
paa dramatiikkaa, mutta varmuuden vuoksi kehotan piraut-
tamaan KTK:n jäsensihteerille yhteystietojen päivittämiseksi.

Valtoimenaan riehuva kulkutauti ja sota ovat monelle 
meistä ajankuvaa historiasta, jostakin kauan sitten tapahtu-
neesta tai sellaisesta mikä tapahtuu vähintäänkin hyvin kau-
kaisessa maailmankolkassa. Jotakin, minkä voi ohittaa uutis-
virrassa - ei koske meitä, eikä varsinkaan voi tapahtua meille.

Ja sitten kaikki muuttuu yhtäkkiä.
 Lääketieteen ja tutkimuksen kehittymisestä huolimatta 

maailman pääsee yllättämään viruksen aiheuttama pande-
mia – sellainen ennen kulkutaudiksi kutsuttu. Satoja mil-
joonia sairastuu, miljoonat menehtyvät, eikä vaikutuksilta 
säästy kukaan. Ja kun taudin kierrokset viimein näyttävät 
hellittävän, ilo vaihtuu järkytykseen. Euroopassa syttyy sota, 
joka ravisuttaa koko demokraattista maailmaa, Suomea 
muiden joukossa.

Mietin omien vanhempieni harvasanaisia kertomuksia 
omista kokemuksistaan. Pienestä tytöstä, joka pelkäsi pom-
meja. Nuorukaisesta, joka palasi rintamalta mieli ja keho rik-
kiammuttuna. Mietin myös paikallisyhdistyksemme alkua, sitä 
miten ammattiyhdistyksen perustamisen ajatusta jouduttiin 
siirtämään laajemman kansallisen edunvalvonnan tarpeen käy-
dessä välttämättömäksi. Ja sitä sinnikkyyttä, jolla nuo sodan 
kokeneet miehet ryhtyivät toteuttamaan kesken jäänyttä 
suunnitelmaansa heti kun siihen vain oli mahdollista ryhtyä.
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Puheenjohtajan palsta
Puheenjohtaja TIMO MATTILA

Vuosi on vaihtunut ja talven merkit näyt-
täytyivät mm. Valtteri-myrskyn voimalla. 
Olemme saaneet koko Suomeen oikean 
talven, lunta riittää Etelä-Suomea myö-
ten, jopa Helsingissä ja Turussa voi hiihtää 
mielin määrin. Jyväskylässä on havaittu 
hiihtäjiä kevyenliikenteenväylillä aivan kes-
kustassakin. Nämä hiihtäjät ovat lähteneet 
hiihtoretkelleen lumisateiden jälkeen, kun 
kevyenliikenteenväylät on aurattu mutta 
niitä ei ole vielä hiekoitettu. Hiihtoladut 
alkavat jo kerrostalon pihasta. Sää on 
pysynyt pääasiassa pakkasen puolella ja 
aurinkoisiakin päiviä on ollut tuiskujen 
lomassa, joten erilaiset ulkoilma-aktivitee-
tit ovat mahdollisia. Lumisateet ovat teet-
täneet monille hyötyliikuntaa: lumenluon-
tia, mutta liika voi olla liikaa.

Jyväskylän kaupungilla yritettiin lop-
pusyksyllä koronatilanteen rauhoituttua 
palata lähityöskentelyyn tai osittaiseen 

lähityöskentelyyn. Koronatilanne karkasi 
kuitenkin käsistä ja palattiin takaisin etä-
työskentelyyn helmikuun loppuun saakka. 
Helmikuun lopussa on ollut vielä yli 5 000 
uutta tautitapausta päivittäin, joten koro-
natauti ei ole vielä luovuttanut. Onneksi 
monilla on jo kaksi tai kolme rokotean-
nosta saatuna, niin tartunnat ovat pääsään-
töisesti lieviä kuten allekirjoittaneella. 

Maaliskuussa palaamme jälleen takai-
sin lähityöskentelyyn. Työpaikan kaikki 
kokoukset on pidetty Teams-kokouksina 
ja osa kokkouksista pidetään jatkossa-
kin Teams-kokouksina. Samoin KTK:n ja 
KTN:n sekä KTL:n hallituksen kokoukset 
on pidetty pääasiassa Teamsilla. Teamsilla 
pidettävät kokoukset tai hybridikokouk-
set tulevat pysymään jatkossa yhtenä vaih-
toehtona kokouksille. Työkavereiden ja 
muiden kavereiden välinen yhteydenpito 
on tapahtunut Teamsin välityksellä. On 
aivan ihanaa, kun päästään näkemään toi-
siamme kasvotusten.

KTK:n tulevaisuuden 
suunnittelu 
KTK:n liittohallitus järjestää toukokuussa 
seminaarin, jossa mietitään KTK:n tulevai-
suutta. Seminaaria varten KTK on laatinut 
jäsenjärjestöille kyselyn työskentelyn poh-
jaksi. Kysely on suunnattu KTK:n jäsenjär-
jestöjen hallituksen jäsenille ja sen avulla 
halutaan kartoittaa näkemyksiä sekä KTK:n 
että jäsenjärjestöjen tulevaisuudesta. Kyse-
lyn pohjalta pyritään kehittämään KTK:n 
toimintaa, mikä voi tuoda meille KTL:ään-
kin uusia tuulia. Voimme samalla miettiä 
miten kehitämme omaa KTL:n toimin-
taamme. Jäsenmäärien lasku on kaikkien 
KTK:n jäsenjärjestöjen ongelma. Miten sai-
simme uudet työntekijät liittymään KTK:n 
eri jäsenjärjestöjen jäseniksi? Meidän kaik-
kien vanhojen KTK:n jäsenten tulisi houku-
tella uudet jäsenet liittymään KTK:n jäsen-
järjestöjen jäseniksi.

Kunta-alan sopimusneuvottelut:
Kunta-alan sopimusneuvottelut ovat alka-
neet ja niistä odotetaan hankalia, kuten 
aina. Oman mausteensa neuvotteluihin tuo 

SOTE-sopimus hyvinvointialueille. Suuri 
osa kuntien henkilöistä siirtyy hyvinvoin-
tialueille: sosiaali-, terveys- sekä palo- ja 
pelastusala, myös näillä aloilla toimivat 
teknisen alan työntekijät. Kuka hoitaa jat-
kossa heidän ammattiyhdistysasioitansa? 
Neuvotteleeko joku sairaanhoitaja sairaa-
lateknisten henkilöiden asioita? Silloin hei-
dän asiansa ei välttämättä mene eteenpäin. 
Hyvinvointialueiden perustamisen jälkeen 
kuntiin jää paljon vähemmän henkilöstöä, 
josta suurin osa sijoittuu sivistyksen alalle. 
Tällöin kuntien tekninen henkilöstö voi 
jäädä ilman omaa luottamusmiestä. Kuka 
hoitaa heidän asioitaan ja miten niitä hoi-
detaan? Miten meille KTK:n jäsenille käy ja 
kuka jatkossa hoitaa asioitamme? 

Kevät näyttää, saammeko kunta-alalle 
kaikkia tyydyttävät sopimukset ja miten 
tulevat sopimukset täyttävät jäsentemme 
odotukset ostovoiman suhteen. Inflaatio 
on voimistunut ja sen takia sopimuksilla 
on pyrittävä nostamaan palkkoja inflaa-
tiota vastaavasti. 

Kevättä ja kesää odotellessa.

(kuvat Timo Mattila)Auringonlasku Kynsiveden rannalla

Harjun portailta näkymä Jyväskylän 
keskustaan ja Jyväsjärvelle 
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Tätä kirjoittaessa uuden sopimuskauden neuvottelut ovat jo käyn-
nissä. Työryhmissä on käsitelty eri sopimuksien olemassaolon 
oikeutta. Nyt kuitenkin näyttää siltä, että ainakin seuraava sopi-
muskierros mennään nykyisellä sopimusrakenteella.

Meillä on koko ajan ollut tavoitteena TS-sopimuksen kehittä-
minen niin, että se palvelisi paremmin kunta-alan teknisiä. Valitet-
tavasti KVTES:in puolella palkkaliukumat hinnoittelukohtien sisällä 
jäävät varsin pieniksi ja sitä kautta hinnoittelukohdan minimi on 
useimmiten myös maksimi. TS-sopimuksen puolella on jo aikoja 
sitten todettu, etteivät palkkaryhmien hinnoittelukohdat saa vai-
kuttaa tehtäväkohtaisen palkan arviointiin ja siitä saatavaan palk-
kaan. Tämä tarkoittaa periaatteessa sitä, että vaativassa I-ryhmän 
tehtävässä voi olla mahdollisuus III-ryhmän tehtäväkohtaiseen 
palkkaan. Tämä on hyvä asia. Olemme kuitenkin tavoitteissamme 
vaatineet, että näitä palkkaryhmiä on saatava lisää. Sitä kautta 
saataisiin ainakin jonkin verran ohjattua TS-sopimuksen mukaista 
tehtäväkohtaista arviointia. Lisäksi tavoitteenamme on saada sopi-
mukseen yksinkertainen järjestelmämalli.

Henkilökohtaisen lisän osalta meillä on sovittu, että sitä voi 
saada maksimissaan 30 % tehtäväkohtaisesta palkasta, mutta näin 
suuriin korotuksiin päästään harvoin. Meillä on tosin paikkakuntia, 
joissa myös henkilökohtainen lisä on oikein käytössä ja mahdolli-
suus on jopa maksimiin. Henkilökohtaisen lisän osalta tavoittee-
namme on sen käyttöönotto joka puolella Suomea ja täysimääräi-
senä ilman vähennyksiä. Lisäksi meillä on tavoitteena, että uusilla 
työntekijöillä henkilökohtainen lisä on arvioitava vähintään 6 kuu-
kauden kuluttua ja tehtävien siirrossa saman työnantajan palve-
luksessa henkilökohtainen lisä ei poistu tai se arvioitaisiin ainakin 
mahdollisimman nopeasti uudelleen.

Meillä on myös monia muita tavoitteita. Esimerkiksi pykä-
lätasolla tavoitteenamme on uusi pykälä, joka olisi nimeltään 
”toimilisä”. Tämä tarkoittaa, että esimerkiksi toisen tehtävän 
sijaisuuksista, opetus- ja ohjausvelvollisuudesta, turvallisuuskoor-
dinaattorin tehtävistä yms. lisätehtävistä tulisi maksaa rahallinen 
korvaus. Valitettavasti tehtäväkohtaisen palkan arviointijärjes-
telmä ei tunnista tällaista tehtävän muutosta kovinkaan usein. 
Siksi olemme päätyneet siihen, että tällainen lisä olisi otettava 
mukaan TS-sopimukseen.

Neuvottelutavoitteista
Teksti SAMPO KILPELÄINEN ja JARI JÄRVI  |  Kuva KTK ry

Tavoitteenamme on myös, että neuvottelut palo- ja pelastus-
alan sekä sairaalateknisten siirrosta hyvinvointialueille aloitetaan 
välittömästi. Hyvinvointialueet aloittavat toimintansa 1.1.2023 
ja on kohtuullista, että henkilöstöön sovellettavat virka- ja työ-
ehtosopimukset olisivat sovittu hyvissä ajoin ennen sitä. Tavoit-
telemme myös matka-ajan korvaamista. Työntekoalueen laa-
jentuessa työntekijän sidonnaisuus työhön kasvaa merkittävästi 
pelkästään matkustamisen vuoksi. Erityisesti tämä korostuu 
hyvinvointialueille siirryttäessä.

Tavoitteisiimme kuuluu luottamusmiesten aseman parantami-
nen, eli muun muassa ajankäyttöä lisäävät sekä palkkakehitystä ja 
luottamusmieskorvauksia kohentavat määräykset. Lisäksi mukana 
ovat luottamusmiehen tiedonsaannin parantaminen ja toiminta-
mahdollisuuksien lisääminen organisaation muutostilanteissa ja 
paikallisissa neuvotteluissa.

Mitä tapahtuu seuraavilla neuvottelukierroksilla? Mikä on 
TS-sopimuksen kohtalo? Järjestöt ovat olleet yhden teknisen alan 
sopimuksen kannalla. Tämä tarkoittaisi sitä, että kaikki tekniset 
siirrettäisiin saman sopimuksen alle, koskien TTES-sopimusta, 
KVTES-sopimusta ja TS-sopimusta. Näemme tämän hyvänä 
mahdollisuutena kehittää tekniikan sopimusta vastaamaan tämän 
päivän vaatimuksia ja palkkoja. Tässä yhteydessä voimme käyt-
tää myös hyväksi palkkaohjelmaa, joka on myös yksi meidän TS- 
sopimuksen tavoitteistamme. Neuvottelut ovat kaikilta osin kes-
ken tai alussa. Tulevaisuus kertoo totuuden, puhumattakaan KT:n 
tavoitteista.

Jari Järvi toimii Tekniikan Asiantuntijat ry:n edunvalvontajohtajana ja 
Sampo Kilpeläinen Koulutus- ja kenttäpäällikkönä
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Tyks Henkilökuntaneuvosto on perustettu 
1978. Toimihenkilöt valitaan vuosittain, 
jäseninä on aktiivisia työntekijöitä kaikista 
ammattiryhmistä ja henkilöstöjärjestöistä, 
mukana on myös työsuojelu ja kuntojaos-
tojen edustajat.

Mistä raha
HKN :n toiminnan mahdollistaa vuosittain 
myönnettävä työhyvinvointimääräraha, 
joka perustuu työntekijöiden lukumäärään. 
Ilman tätä määrärahaa jäisi moni hyvinvoin-
tia tukeva asia toteutumatta.

Liikuntaa
HKN:n alla pyörii useampia kuntojaostoja, 
joiden vetämisestä vastaa vapaaehtoiset 
asiasta kiinnostuneet työntekijät. Uusia 
lajeja otetaan mukaan, kun kiinnostunut 
vetäjä ilmoittautuu ja tekee toiminta- ja 
budjettisuunnitelman. Lajit vaihtuvat innos-
tuksen mukaan.

Uusimpana on Padel, joka aloitti 2020. 
Padelissa on omavastuu osuus, HKN avus-
taa tietyn summan viikossa toimintaa. 
Vetäjä on neuvotellut padeltoiminnanhar-
joittajan kanssa sopimuksen alennuksista 
ja tuen käyttämisestä. Avantouinti on suo-
sittu, tuki on tietty summa käyntikerralta 
ja lisäksi on neuvoteltu alennus Tyksiläisille.

Jooga on nyt koronan aikana tarjon-
nut virtuaaliopastuksen joogatunnille, 
videoiden ohjaamana päässyt jatkamaan 
harjoitteita rajoituksista huolimatta. Säh-
lyssä on perustettu kaksikin eri ryhmää. 
Lisäksi tällä hetkellä voimissaan ovat myös 
suunnistus, jääkiekko, pesäpallo, golf, kei-
lailu, lentopallo, jumppa, tennis, sulkapallo 
ja melonta.

Aiempien vuosien jaostoista esimerk-
keinä voisi mainita itämaisen tanssin, kau-
kalopallon sekä kalastuskerhon.

Kuntoilu on saanut monet kokeilemaan 
uutta lajia ja monia uusia harrastajia.

Osa lajeista on harrastajille ilmaisia ja 
joissakin on jokin omavastuu osuus. Kaikki 
yhteisten toimintaohjeiden mukaan.

Teksti JARI LEHDONKIVI

Jaostot ovat voineet osallistua sairaaloi-
den välisiin mestaruuskilpailuihin.

Sairaanhoitopiiri Suomen 
aktiivisin työpaikka
(Lainattu VSSHP uutiset 2019 ja 2021)
Sairaanhoitopiiri osallistui ensi kertaa 
Suomen Olympiakomitean myöntämän 
Suomen Aktiivisin työpaikka -sertifikaatin 
hakemiseen. Työpaikan liikunnallisuutta sel-
vitettiin kysymyspatteriston avulla.

– Kysymyksillä kartoitetaan, mikä on 
liikunnan asema työpaikalla, miten sitä joh-
detaan ja resursoidaan sekä miten yhteistyö 
työterveyshuollon kanssa sujuu. Olosuhteet 
liikuntaan, esimerkiksi pyöräparkit, suihkut 
ja liikuntapaikat sekä liikuntapalvelut ote-
taan arvioinnissa huomioon. Myös viestintä, 
miten ihmisiä aktivoidaan ja tuetaan sekä 
miten liikunta-aktiivisuutta seurataan, kuu-
luvat kokonaisuuteen, sertifikaatin luovut-
tanut Varsinais-Suomen Liikunta ja Urheilu 
ry:n toiminnanjohtaja Jukka Läärä kuvasi.

tuetaan ja miten yhteistyö työterveys-
huollon kanssa sujuu. Liikunnan mahdollis-
taminen, esimerkiksi pyöräparkit, suihkut 
ja liikuntapaikat sekä liikuntapalvelut ote-
taan kaikki huomioon, Varsinais-Suomen 
Sairaanhoitopiirin terveydenedistämisen 
koordinaattori kertoo.

Sairaanhoitopiirimme sai plussaa mm. lii-
kuntapalvelujen monipuolisesta tarjonnasta, 
liikuntaan liittyvä viestinnästä ja sujuvasta 
yhteistyöstä työterveyshuollon kanssa.

Muuta liikuntaa
HKN:n on ollut vahvasti mukana kuntosa-
lien saamisessa henkilökunnan käyttöön. 
HKN:n järjestämä Liikuttava-kisa aktivoi 
henkilökuntaa joka kesä työmatkaliikun-
taan. Osaltaan tehnyt anomuksia ja ollut 
mukana työmatkapyöräilyselvityksissä ja 
kuntoilutapahtumissa. Hankkinut ja tuke-
nut henkilökunnan uimalippuja.

Kulttuuria
HKN on ostanut pääsylippuja ja tukenut 
useita tapahtumia. Esimerkiksi vuosit-
tainen kesäteatteri esitys ja Tammipiknik 
-risteily. Samoin on hankittu lippuja Paavo 
Nurmi Games -tapahtumaan, konserttei-
hin, ooppera- ja teatteri esityksiin, väli-
tetty elokuva lippuja, retkeilty saaristossa 
ja koulutettu aktiiveja.

Tarjoaako hyvinvointialue 
hyvinvointia työntekijöille
Jatkuuko toiminta isommalle porukalle? 
Aika näyttää, miten käy yhteisön liikku-
misen ja yhdessäolon kehittämisen. Nyt 
näyttäisi siltä, ettei toiminta jatku tällaisena 
hyvinvointialueen aloittaessa vuonna 2023. 

Kirjoittaja on Varsinais-Suomen Tekniikan ja 
Erityisalojen Ammattilaiset KTL ry:n puheenjohtaja 
ja toimii pääluottamusmiehenä ja HKN jäsenenä 
Varsinais-Suomen Sairaanhoitopiirissä

Sairaanhoitopiirimme  
kiri jälleen Suomen 
aktiivisimmaksi työpaikaksi
 Jokavuotinen seikkailunäytelmä on tullut 
päätökseensä. Suomen Olympiakomitea 
palkitsee jälleen työpaikkoja Suomen aktii-
visin työpaikka –kunniakirjalla. Meidän sai-
raanhoitopiirimme sai myös oman kunnia-
kirjansa. Mutta mistä oikein on kyse?

Olympiakomitea ei myönnä kunniaa 
kevyin perustein. Voidakseen sanoa ole-
vansa Suomen aktiivisin työpaikka, on 
läpäistävä kattava kartoitus työpaikkalii-
kunnan edellytyksistä ja käytännöistä. 

– Selvitys on seikkaperäinen. Se kar-
toittaa kuinka laajasti työpaikkaliikuntaa 
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Kääpää jakokaapissa. Jakokaappi. Lehtikuusi ja jakokaappi.

Karhunkäävällä värjättyjä lankoja.

Karhunkäävän uusi valloitus
Karhunkääpä tiedetään lehtikuusen, män-
nyn ja douglaskuusen juuristolla esiintyvänä 
kääpänä. Kouvolassa kääpä löysi uuden 
kasvuympäristön jakokaapista. ( Jakokaappi 
on katujen varrelle maahan upotettu 
metallinen digitekniikkaan tms. liittyviä 
rakenne). Kohteessa kaappi on asennettu 
syksyllä 2020, jolloin viereisen lehtikuusen 
juuristoa on viimeksi ronkittu. Puun ympä-
rillä on vuosikymmenien aikana kaivettu 
ja juuristo on vaurioitunut. Kyseisen puun 
juurelta on löydetty aiemmin karhunkää-
pää. Karhunkääpä on yksivuotinen kääpä, 
puun hidas lahottaja.

Käävän löytyminen jakokaapista oli yllä-
tys. Kääpä oli kasvanut maapohjaisen kaa-
pin pohjalle ja alkanut kasvattaa kerroksia. 
Ollaan uuden ihmetyksen äärellä. Miten 
asiaan pitää suhtautua? Mitä pitää huomi-
oida ja havainnoida? Mikä on ongelman laa-
juus ja riskit?

Innovatiivisen ryhmän hämmästelyä ja 
pohdintaa puun juurella:
• Onko muilla kokemusta sienistä jako-

kaapissa? Mitä lajeja löydetty?
• Luonto ja tekniikka ja näiden rinnakkai-

selo, mitä huomioitavaa jatkossa?
• Vuotuinen kaappitarkastus on tehtävä 

riskikohteille alkusyksystä.
• Kokeiluna Leca-soraa kaapin pohjalle, 

kuivatetaan kaapin sisustaa. Kosteus 
metallisen kaapin sisällä luo oivan kas-
vupaikan.

• Työsuojelun kannalta huomioitava itiö-
pölyt kaapissa ja mahdolliset vaarat.

• Elävän puun juuret toimivat kasvualus-
tana, onko kanto käävän kasvualustana 
tulevaisuudessa vai vaatiiko elävän puun 
kasvaakseen. Kauanko ongelma jatkuu 
kyseisellä kaapilla?

• Voiko kaappiin asentaa uutta teknolo-
giaa, joka ilmoittaa kaapin sisätilan pie-
nenemisen eli käävän kasvun vrt. ros-
ka-astioiden täytön ilmaisevat laitteet.

• Jakokaappien sijainti ja kriittiset puulajit, 
tiedon levitystä mahdollisesta ongelmasta.

Jakokaappien sijoittaminen
Tuoreen kokemuksen tärkein huomio, 
lehtikuusen juurelle ei kannata sijoittaa 
jakokaappia. Tietoa lisättävä kaikille jako-
kaappien sijoitusta suunnitteleville, sijoitus-
lupaa hakeville ja sijoituslupaa myöntäville. 
Juuristoalueen ulkopuolella on todennäköi-
sesti vähemmän karhunkääpä ongelmaa. 
Vanhojen jakokaappien ja muuntamoiden 
tilannetta kannattaa tarkastaa lehtikuusien, 
vanhojen mäntyjen ja yli 40-vuotiaiden 
douglaskuusien lähistöllä. Jos alueella on 
kaivettu johtoja tai suunnitellaan kaivamisia 

Sieniä jakokaapissa
Teksti EIJA LEPPÄNEN

puiden juuristoalueelle, on syytä pohtia 
kääpäriskejä.

Värjäysmateriaalia
Jakokaapista löytyi 3 kg erittäin kosteaa 
huopamaista kääpää. Karhunkääpä sopii 
kaikille sienivärjäyksestä kiinnostuneille, 
myös aloittelijoille. Lankoihin saa upeita 
keltaisia/oransseja värejä jopa ilman värjäys 
ohjeissa mainittuja puretuksia. Karhunkää-
vän väriaineet eivät ole tarkkoja lämpöti-
lojen ja värjäysaikojen suhteen. Tuoreesta 
karhunkäävästä tulee aina jonkin sorttista 
väriä. Langan määrä suhteessa käävän mää-
rään kannattaa pitää kohtuullisena. Kar-
hunkääpä on hyvä värjäyksen aloittamiseen 
ja opetteluun.

Tekstin kirjoittaja, Eija Leppänen on kunnossapidon 
suunnittelija. Ihmettelee töissä Yhdyskuntateknii-
kan kunnossapidon kummallisuuksia. Suoritti Ota-
vassa keruutuotetarkastaja tutkinnon. Sai koulu-
tuksen aikana värjäystartunnan. Tartunta laajen-
tunut sienivärjäyksestä myös lankojen kasvivärjäyk-
seen. Tartunta ei osoita laantumisen merkkejä.
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Kokous toteutettiin jo rutiiniksi muodostuneella hybridimallilla.

Brita Sahros (oik.) huolehti puheenjohtajana 
kokouksen erinomaisesta sujuvuudesta.

Puheenjohtaja ja varapuheenjohtaja kiittävät 
kukkasin Tuula Pietarista ja Pertti 
Puolimatkaa (kesk.) heidän jättäytyessä pois 
hallitustyöstä.

Käynnistyvälle toimintakaudelle yhdistyk-
sessä suunnitellaan edellisten koronara-
joitteisten vuosien vastapainoksi jäsenille 
kohdennettavaa toimintaa. Juhlavuoden 
tapahtumat jäivät lähes kokonaan rajoitusten 
jalkoihin. Päättyneen kauden ainoassa tapah-
tumassa, yhdessä Uudenmaan yhdistyksen 
kanssa järjestetyssä perinteisissä pikkujou-
luissa, saatoimme kuitenkin kohottaa maljan 
yhdistyksemme 75-vuotiselle taipaleelle.

Yhdistyksemme peruskivi laskettiin 
maaliskuussa 1946, kun jo 40-luvun alussa 
Helsingin kaupungin teknisten toimihen-
kilöiden haaveileman ammattiyhdistyksen 
perustaminen viimein toteutui ja Helsingin 
Kunnanteknikot ja Työnjohtajat – yhdistys 
perustettiin 25 hengen voimin.

Sittemmin yhdistyksemme nimi on 
moneen kertaan vaihtunut, toimintakin on 
laajentunut Helsingistä Pääkaupunkiseudulle 
ja sen myötä myös jäsenmäärä on kasvanut.

Edunvalvonnassa meitä 
auttaa laaja ja aktiivinen 
luottamusmiestoiminta. 
Vuodesta 2007 Pääkaupunkiseudun Tek-
niikan ja Erityisalojen Ammattilaiset KTL 
ry:nä tunnettu yhdistyksemme toimii 
nykyisin Helsingin, Espoon, Kauniaisten, 
Kirkkonummen, Mäntsälän, Sipoon ja Por-
voon alueilla ja työnantajina ovat kuntien 
ja kuntaomisteisten yhtiöiden lisäksi HUS 
Kuntayhtymä, Helsingin seudun ympä-
ristöpalvelut (HSY), Helsingin seudun lii-
kenne (HSL) sekä pelastuslaitokset ja onpa 
mukana seurakuntayhtymäkin.

Jäsenkehityksen suunta on pääkaupun-
kiseudullakin kääntynyt laskuun ja tässä on 
selkeästi tunnistettavissa oleva pohdinnan 
paikka. Toisaalta, vaikka eläköityminen sekä 
työelämän muutosten heijastuminen ylei-
sesti ammattiyhdistysten toimintaan vai-
kuttavat myös meidän yhdistykseemme, 
on toki uusiakin jäseniä liittynyt mukaan 
ja miksi ei liittyisi, me olemme aktiivinen 
yhdistys. Vuosittain järjestämämme tapah-
tumat ovat suosittuja, mutta ammattiyhdis-
tystoiminnassa oleellisin asia on kuitenkin 
edunvalvonta, siksi me olemme olemassa!

Yhdistyksellämme on vahva edustus 
neuvottelujärjestö JUKO/KTN:n paikallis-
yhdistysten hallituksissa ja johtokunnissa ja 
sen lisäksi jäsenillämme on turvanaan luot-
tamusmiehinä ja varaluottamusmiehinä eri 
toimialoilla lähes 30 henkeä.

Edunvalvonnan merkitys 
korostuu muutostilanteessa ja 
sellaista me nyt elämme. 
Tiedossa on merkittäviä muutoksia sekä 
valtakunnan tasolla että paikallisesti ja mei-
dän jäsenemme ovat muutoksen keskellä. 
Leimallista tilanteelle on myös sen tuoma 
epävarmuus – muutoksia on tulossa, mutta 
kukaan ei tunnu tietävän millaisia muutok-
sista lopulta tulee, eikä varsinkaan millaisia 
vaikutuksia niillä tulee olemaan itse kunkin 
arkeen. Epätietoisuus luo haasteita edun-
valvontaan, tilanteen kehittymisen seuraa-
minen ja verkostojen kautta vaikuttaminen 

korostuu, samoin kuin tiedottaminen – 
puolin ja toisin. Puheenjohtajana toivon 
ja odotan yhdistyksemme jäseniltä aktiivi-
suutta ja vuorovaikutteisuutta. Rohkeutta 
ottaa yhteyttä ja puhua ongelmista. Myös 
yhdistys panostaa tiedottamiseen. Verkko-
sivujen kautta yhdistyksen hallitus välittää 
jäsenistölle ajantasaista tietoa.

Uusi toimintakausi toi 
muutoksia hallitukseen
Käynnistyneellä toimikaudella hallituk-
sessa aloitti sihteerin tehtävissä Jarmo 
Nummenpää ja jäsensihteerin tehtävissä 
Santtu Vainionpää.

Pääkaupunkiseudun Tekniikan ja Erityisalojen Am-
mattilaiset KTL ry:n puheenjohtajana toivotan Tei-
dät jäsenemme tervetulleiksi mukaan toimintaan. 
Toivotetaan yhdessä tervetulleiksi myös seuraavat 
75 vuotta!

Pääkaupunkiseudun Tekniikan ja Erityisalojen 
Ammattilaiset KTL ry:n vuosikokouksessa päätettyä

Teksti EVA-LISA KARLSSON | Kuvat ARI KOPONEN ja JARMO NUMMENPÄÄ

Pääkaupunkiseudun yhdistys aloitti 76. toimintakautensa vuosikokouksella 16. helmikuuta.
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Harva suomalainen tuntee puolukan sukulaista karpaloa kovin 
hyvin. Meillä kasvaa kahta karpalolajia isokarpaloa ja pikkukarpa-
loa, näistä isokarpalo on marjana käytetympi.

Karpalon vähäinen käyttö johtuu ehkä siitä, että sen poimi-
minen on melko hankalaa. Ensinnäkin marjat kypsyvät myöhään 
syksyllä ja lisäksi karpalon kasvupaikat ovat usein neva-, räme- ja 
rahkasoilla, sekä soistuvien metsäjärvien ja -lampien lettorannoilla. 
Näistä syistä monikaan ei viitsi lähteä niitä poimimaan myöhään 
syksyllä, usein melko kylmään aikaan, jopa pikku pakkasessa.

Karpalo on kuitenkin todellinen terveyspommi, jonka terveys-
vaikutukset pitäisi kerätä talteen.

Sen terveyshyödyt ovat metsiemme marjoista ehkä parhaim-
mat. Sillä on myös rohdosmaisia vaikutteita. Se parantaa vatsan ja 
suoliston toimintaa edistäessä ruuansulatus nesteiden eritystä ja 
on hyödyllinen vähähappoisuudesta kärsiville. Karpaloa mehua on 
käytetty mm. verenpainetaudin hoidossa, samoin karpalomehua on 

Ihastuttava luonnon marjamme 
KARPALO (Vaccinium oxycoccus)

Teksti ja kuvat REIJO SAARI

Karpalojuoma: 
2 kpl appelsiiniä
400 g pakastekarpaloita
2 l vettä
2 dl sokeria
2 dl fariinisokeria

1. pese appelsiinit huolellisesti ja viipaloi ne

2. laita kaikki ainekset kattilaan ja kiehauta

3. ota kattila liedeltä, anna juoman jäähtyä ja maustua pari tuntia, 
siivilöi juoma.

Tarjoile juoma kylmänä esim. aamupalan yhteydessä tai ihan 
muuten vaan.

Karpalohillo: 
300 g karpaloita
 pieni loraus vettä (alle puoli dl)
2 dl hillosokeria

1. puhdista marjat ja laita ne, sekä vesitilkka kattilaan ja 
kuumenna kiehuvaksi

2. lisää hillosokeri koko ajan varovasti sekoittaen

3. hauduta hilloa kiehumisen rajoilla n.15 minuuttia ja anna sen 
jäähtyä hetki

4. kaada hillo puhtaaseen tölkkiin ja säilytä viileässä

Lähteet: Wikipedia, Aarrelehti, kotimaa tutuksi.fi

Karpalo on monikäyttöinen marja.
Karpalosta voi tehdä hilloa, marmelaadia, keittoa, kiisseliä ja mehua. Samoin sitä voidaan käyttää monenlaisissa 
leivonnaisissa ja jälkiruuissa.Karpalomehusta saa mainiota virvoitusjuomaa mm. lisäämällä siihen hiilihappoista juomaa.

käytetty munuais- ja rakkotulehdusten hoitoon ja munuaiskivien 
torjuntaan. Karpalo vaikuttaa myös virtsatie tulehduksiin. Karpalon 
terveysvaikutukset perustuvat marjojen sisältämien fytokemikaa-
lien, flavonoidien, vitamiinien ja hivenaineiden vaikutuksiin.

Karpalolla on vielä yksi erityislahja. Se sisältää jodia, jonka 
puute johtaa kilpirauhasen vajaatoimintaan.

Kansanterveyslaitoksen mukaan karpalo sisältää mm. hedelmä-
sokeria eli fruktoosia ja muita sokereita, ravintokuituja, kasviöljyä ja 
hiukan kasviproteiinia. Hivenaineista karpalossa on natriumia, kaliu-
mia, magnesiumia, kalsiumia, fosforia, rautaa, sinkkiä, jodia ja selee-
niä. Vitamiineista siinä on A-, E-, K-, C-, B1-, B2- ja B6 vitamiineja.

Karpaloa kannattaa käydä poimimassa kaikkien sen hyvien puo-
lien vuoksi. Joinakin vuosina karpaloita on niin paljon, että suot 
ovat ihan punaisina mattoina. Ja samalla tulee ulkoiltua raikkaassa 
syksyisessä säässä.
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Oikeat vastaukset viereisellä sivulla. →

Muutos ja sen kohtaaminen
Tämän kertaiset visailut ovat Reijo Saaren käsialaa. Arvaatko mikä on oikea vaihtoehtoehto?

1.  Mikä valtio?
Slusikka
Shaarukka
                            

2.  Mikä kaupunki?
Jackinsilmä
Jamesinnenä
                            

3.  Iso vesi.
Kappaskohtajärvi
Katsoshetilampi
                            

4.  Mikä joki
Tpaitas
Tmekkos
                            

5.  Merkittävä rakennus
Lasiaa
Muovibee
                            

1. Maltan pääkaupunki:
a. Totta  b. Palturia  c. Valetta

2. Valtio:
a. Vetelä  b. Norja  c. Kankea

3. Kaupunki:
a. Varsova  b. Porsiva  c. Poikiva

4. Joki Norjassa:
a. Päältä  b. Sivulta  c. Alta

Ja alkuverryttelyn jälkeen, voitkin jatkaa testaamalla keksitkö vihjesanoihin sopivat vastaukset:

6.  ”Karhun” kiertoa
Maatamoreeukko
Tähdetloveämmä
                            

7.  Päinpeetä
Tarufa
Lorusol
                            

8.  Mikä hedelmä
Ensvalakka
Nyttamma
                            

9.  Mikä paikkakunta
Akanastaajama
Siemenspitäjä
                            

10.  Porin ympärillä 
Tuhatmäärin
Parikolme
                            

11.  Mikä valtio
Hanhikyllä
Kalkkunayes
                            

12.  Mikä kasvi
Argentiinana
Brasiliana
                            

13.  Mikä eläin
Erimarkkaissusi
Toinenvaluuttaishirvi
                            

14.  Pieni eläin
Moinähilkka
Tervenäpirkko
                            

15.  Iso eläin
Jokimerhone
Purotetonava
                            

16.  Suuntaa antava
Ahaaajokortti
Kansallisviisumi
                            

17.  Melkein taruolento
Jkemipässi
Jraahesonni
                            

18.  Australiasta pohjoiseen
Hernettä
Kurpitsaa
                            

5. Valtio:
a. Johto  b. Tulppa  c. Puola

6. Valtio:
a. Viehättävä  b. Korea  c. Sievä

7. Osavaltio USA:ssa:
a. Kunnia  b. Maine  c. Arvostus

8. Valtio:
a. Venttaas  b. Odota  c. Malta

9. Saari:
a. Korsika  b. Emäsika  c. Pahkasika

10. Kaupunki:
a. Tuhkia  b. Savuja  c. Nokia
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Jäsentiedote 1/2022 Kokouskutsu
Oulun Seudun Tekniikan ja Erityisalojen Ammattilaiset ry
Yhdistyksen kevätkokous keskiviikkona 27.4.2022 klo 17

Sääntömääräiset asiat

Paikka: Scandic Oulu Station, Kajaaninkatu 17, 90100 Oulu

Ruokatarjoilu, minkä vuoksi ilmoittautuminen 4.4.2022 mennessä Irmelille,  
puh. 0400 161 939 tai irmeli.karenlampi@gmail.com

Ystävällisin terveisin hallitus

Henkilömuutoksia KTK:n toimistolla
Järjestöasiantuntija Sanna Paakin sijaisena toimii Lauri Väänänen.

040 701 2339 
lauri.vaananen@ktk-ry.fi
• Taloushallinto
• Järjestötoiminta
• Viestintä
• Aaria-kassan asiamies

Ensimmäisen visailun oikeat vastaukset: 1. c. 2. b. 3. a. 4. c. 5. c. 6. b. 7. b. 8. c. 9. a. 10. c.
Toisen visailun oikeat vastaukset: 1. Sveitsi. 2. Joensuu. 3. Kaspianmeri. 4. Thames. 5. Puucee. 6. Kuutamourakka. 7. Satula. 8. Sitruuna. 9. Jyväskylä.  

10. Satakunta. 11. Kanada. 12. Peruna. 13. Muurahaiskarhu. 14. Heinäsirkka. 15. Virtahepo. 16. Kompassi. 17. Joulupukki. 18. Papua.



Aurinkoista kevättä 
jäsenille ja lukijoille!


